
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 529
9 Δεκεμβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 46855
Αναθεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 

του Δήμου Ξάνθης (Ν. Ξάνθης) και καθορισμός όρων 
και περιορισμών δόμησης .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡIΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ’Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 και 39 «Κώδικα Βασικής 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν) που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του από 14−7−1999 π.δ/τος (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των παρ. 11 του άρθρου 4, του ν. 2508/ 
1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικι−
σμών της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄124).

3. Τις διατάξεις τoυ άρθρoυ 90 τoυ Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρvηση και τα κυβερvητικά όργαvα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο τoυ π.δ/τος 63/2005 
(Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 (παρ. 1) του ν.1849/1989 
«Επέκταση και συμπλήρωση των στεγαστικών προγραμ−
μάτων του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 113).

5. Τις διατάξεις της παρ. Β΄ του άρθρου 1 του π.δ/τος 
28/28−1−1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρού−
νται από τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων ΄Εργων» (Α΄ 9).

6. Την υπ’ αριθμ. 2876/7−10−2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 2234).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ.2) και 6 του π.δ/τος 
189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων» (Α΄ 221).

8. Την υπ’ αριθμ. Υ273/30−9−2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Νικολάου Σηφουνάκη» (Β΄ 1595).

9. Τα υπ’ αριθμ. 22952/18−12−1999, 14469/16−4−2004, 
979/24−5−2004 και 48156/2619 – 2620/1−12−2004, έγγραφα 
του δήμου Ξάνθης.

10. Το υπ’ αριθ. 1567/20−3−1996 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολιτισμού του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης.

11. Το υπ’ αριθ. 2692/5−1−1999 έγγραφο της 12ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων του ΥΠΠΟ.

12. Το υπ’ αριθμ. 947/10938/10−6−1999 έγγραφο της 
ΙΘ΄Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχ/των του 
ΥΠΠΟ.

13. Τα υπ’ αριθμ. 1596/28−5−2004, 1199/3−6−2004, 1809/2−
9−2004 και 2390/1−11−2004 έγγραφα της Δ/νσης Δασών 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας – Θράκης.

14. Το υπ’ αρθ. 4001/2−12−2004 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Ξάνθης.

15. Το υπ’ αριθμ. 1529/30−4−2004 έγγραφο της ΔΙΠΕΧΩ 
της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας – Θράκης.

16. Το υπ’ αριθμ. 2552/29−4−2004 έγγραφο της Δ/νσης 
Γεωργίας Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας – Θράκης.

17. Το υπ’ αριθμ. 76780/14−7−2004 έγγραφα του ΟΣΕ.
18. Το από 1062/30−4−2004 έγγραφο της Δ/νσης Τοπο−

γραφικής της Νομ. Αυτοδιοίκησης Δράμας – Καβάλας –
Ξάνθης.

19. Το υπ’ αριθμ.Φ. 900/54/76903/Σ.613/30−6−2004 έγ−
γραφο του Δ΄ Σώματος Στρατού.

20. Οι υπ’ αριθμ. 61/2005, 354/2005 και 15/2006 γνωμο−
δοτήσεις του δημοτικού συμβουλίου Δήμου Ξάνθης.

21. Τις υπ’ αριθμ. 7/2005 και 1/2006 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος 
Νομ. Αυτοδιοίκηση Ξάνθης – Καβάλας – Δράμας.

22. Το υπ’ αριθμ. 93/17−9−2010 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

23. Το γεγονός ότι οι υπόλοιποι φορείς δεν απάντησαν 
μέχρι σήμερα.

24. Την υπ’ αριθ. 65/2010 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η αναθεώρηση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου του Δήμου Ξάνθης (Ν. Ξάνθης) που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 27944/1382/1988 απόφαση Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Δ΄ 501) και στην έκταση που εμπίπτει στην παρα−
πάνω απόφαση, όπως αυτή αναδημοσιεύθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 256/20−1−1996 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (Δ΄ 
1102) και όπως τα όρια του προσδιορίζονται με κόκκινη 
γραμμή στο χάρτη Π1.11 σε κλίμακα 1:5000.

Κυρίως το σχέδιο περιλαμβάνει:

5467



5468 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Α. Την πολεοδομική οργάνωση της πόλης για την 
εξυπηρέτηση εκτιμώμενου πληθυσμού 70.000 κατοίκων 
για το έτος στόχου 2021 με:

α) την επέκταση του σχεδίου σε εκτάσεις αραιοδο−
μημένες και αδόμητες και τη δημιουργία δεκαέξι (16) 
πολεοδομικών ενοτήτων (γειτονιών) και ζωνών άλλων 
χρήσεων με μέσα μεγέθη μικτής πυκνότητας οικήσε−
ως και μέσο συντελεστή δόμησης κατά πολεοδομική 
ενότητα και κατά τομέα α, β, γ όπως φαίνεται στους 
χάρτες Π.1.11 και Π.1.5 σε κλίμακα 1:5.000 και στον πα−
ρακάτω πίνακα:

ΠΟΛΕΟ−
ΔΟΜΙΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ 
ή τομέας 
αυτής

Πληθυσμός 
πολεοδ. 
ενότητας 
ή τομέα 

2021 (κατ.)

΄Εκταση 
πολεοδ. 
ενότητας 
ή τομέας 

αυτής 2021 
(Ha)

Mέσος 
Σ.Δ. πολε−
οδομικής 
ενότητας 
ή τομέα

Μέση 
πυκνότη−
τα (Κατ/

ha)

1 2 3 4

p ε σ dm

Π.Ε. 1 α 3970 32,53

Κατά την 
Ειδική Π.Μ. 

Παλιάς 
Πόλης

122

Π.Ε. 1 β 130 3,2 0,8 41

Π.Ε. 2 α 5660 32,99 2,4 172

Π.Ε. 2 β 100 1,43 1,2 70

Π.Ε. 3 α 7720 42,16 2,4 183

Π.Ε. 3 β 1050 10,64 1,6 99

Π.Ε. 4 α 4510 26,41 2,4 171

Π.Ε. 4 β 3810 38,62 1,6 99

Π.Ε. 5 α 830 11,16 1,2 74

Π.Ε. 5 β 11800 82,29 2,4 143

Π.Ε. 5 γ 210 4,24 0,8 49

Π.Ε. 6 1240 48,23 
(31,35)* 0,8 39

Π.Ε. 7 2210 75,28 
(59,58)* 0.6 37

Π.Ε. 8 α 1330 12,31

Κατά Π.Μ. 
προστα−

τευόμενου 
χώρου 

Σαμακώβ, 
Πετρελαι−
αποθηκών

108

Π.Ε. 8β 790 7,58 1,4 104

Π.Ε. 8γ 50 1,35 0,8 37

Π.Ε. 9 2010 50,83 0,8 39

Π.Ε. 10 α 2230 37,61 0,8 59

Π.Ε. 10β 280 14,17 Επέκταση 
Χρύσας 0,4 20

Π.Ε. 11 7330 126,29

Δόμηση 
οριζόμενη 
από Π.Μ. 
Αντικατά−
στασης 

ΖΕΠ

58

Π.Ε. 12 2150 46,18 0,8 46

Π.Ε. 13 α 2120 75,91 0,6 28

Π.Ε. 13 β 660 6,27 1,6 105

Π.Ε. 14 2820 75,55 0,8 37

Π.Ε. 15 − 46,18

Περιοχή 
βιομηχα−
νικών – βι−
οτεχνιών 
και έρευ−
νας – και−
νοτομίας

−

Π.Ε. 16 α 3290 88,29 0,8 37

Π.Ε. 16 β 1700 20,29

Κατά Π.Μ. 
25.4.89 
ΦΕΚ Δ 

261/9−5−89

84

Σύνολα 70.000 985,41

β) Την τροποποίηση των χρήσεων γής και τον κα−
θορισμό αυτών όπως φαίνεται στο χάρτη και Π.1.11 σε 
κλίμακα 1:5.000 και ειδικότερα:

• Τον καθορισμό περιοχών αμιγούς και γενικής κα−
τοικίας όπως προσδιορίζονται από τα άρθρα 2 και 3 
αντίστοιχα του από 23−2−1987 π.δ/τος (Δ 166).

• Διατήρηση των δύο πόλων κεντρικών λειτουργιών 
του πολεοδομικού ιστού της πόλης, αφ΄ενός στην παλιά 
πόλη προς τα βόρεια και αφ’ ετέρου στην περιοχή των 
καπναποθηκών προς τα νότια του κέντρου και τον κα−
θορισμό επίσης μεταξύ αυτών ζώνης χρήσεων κεντρικών 
λειτουργιών (Π.Ε. 3,4,5 ) όπως προσδιορίζονται από το 
άρθρο 4 του ως άνω π. δ/τος. Οι δύο πόλοι συνδέονται 
με ζώνη ευρείας πεζοδρόμησης.

• Καθορισμός τοπικών πολεοδομικών κέντρων στις 
περιοχές επέκτασης όπως προσδιορίζονται από το 
άρθρο 4 του παραπάνω π. δ/τος με εξαίρεση τις περι−
πτώσεις με αριθμό 8, 10, 11 και 12.

• Καθορισμός τοπικού πολεοδομικού κέντρου στην 
Π.Ε. 12 και σε όμορο τμήμα της Π.Ε. 5, όπως προσδιο−
ρίζεται από το άρθρο 4 του ίδιου ως άνω π. δ/τος με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις με αριθμό 18 και 19, όπου 
επιτρέπεται η χωροθέτηση και ανάπτυξη επιχειρηματι−
κών δραστηριοτήτων εξυπηρέτησης της πόλης και της 
ευρύτερης περιοχής της. Στη ζώνη αυτή χωροθετού−
νται και οι εγκαταστάσεις του Συνδέσμου Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης.

• Καθορισμός ΒΙΠΑ – ΒΙΟΠΑ προς εξυγίανση στις ΠΕ 
15 και 16 όπως προσδιορίζεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του παραπάνω π. δ/τος, όπως το άρθρο αυτό 
ισχύει, με επιτρεπόμενες χρήσεις αυτές της παραγρά−
φου Β του άρθρου 1 του ίδιου ως άνω π. δ/τος εκτός 
των περιπτώσεων με αριθ. 1, 2, 5, 9, 10, 11, 13, 14 και 15.

• Οργάνωση και κατανομή της πρωτοβάθμιας και δευ−
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και της πρόνοιας στις πολε−
οδομικές ενότητες είτε με επέκταση των υπαρχόντων 
διδακτηρίων είτε με χωροθέτηση νέων.

• Διατήρηση της χρήσης του νοσοκομείου στη θέση 
που είναι και ήδη λειτουργεί.

• Διατήρηση των χώρων πολιτιστικών δραστηριοτή−
των και δραστηριοτήτων αναψυχής και συμπλήρωση 
τους με νέες.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5469

• Χωροθέτηση ελεύθερων χώρων στις επεκτάσεις 
και μέσα στον αστικό ιστό σε κατάλληλες πολεοδομικά 
θέσεις.

• Χωροθέτηση νέων νεκροταφείων εκτός αστικού 
ιστού και μετατροπή των υφισταμένων σε χώρους 
πρασίνου.

• Χωροθέτηση αθλητικών εγκαταστάσεων.
• Χωροθέτηση αμαξοστασίου και τερματισμού σταθ−

μού υπεραστικών λεωφορείων εκτός κέντρου πόλης, 
στα νότια όρια της ΠΕ 14.

• Τη διατήρηση της ζώνης χονδρεμπορίου ως έχει 
καθορισθεί με το ειδικό τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο (ΦΕΚ 
1377/Δ/30−12−1994).

• Χωροθέτηση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στο πολε−
οδομικό κέντρο της ΠΕ6.

γ) Τη γενική εκτίμηση των αναγκών σε γη (Ηα) για 
κοινωνική υποδομή επιπέδου πόλης και των αναγκών σε 
γη για κοινωνική υποδομή στις πολεοδομικές ενότητες 
αναλυτικά όπως αναφέρονται στους πίνακες Α−11.2.1 
και Α−11.2.2.

δ) Τον καθορισμό ζωνών οικονομικών και θεσμικών 
κινήτρων και πολεοδομικών μηχανισμών όπως φαίνονται 
στους χάρτες Π−1.7, Π−1.8 και ειδικότερα:

• Ζώνη Ειδικής Ενίσχυσης (ΖΕΕ) στην Παλιά Πόλη και 
τη συνοικία «Σαμακώβ» για την αναβάθμιση των παρα−
δοσιακών τμημάτων καθώς και στην περιοχή «Καπνα−
ποθηκών» για το πρόγραμμα ανάπλασής τους.

• Ζώνη Ειδικών Κινήτρων (ΖΕΚ) στον οικισμό αθιγγά−
νων «Δροσερό» για την υποστήριξη του προγράμματος 
ανάπλασης και την εξυγίανση της παραπάνω οικιστικής 
περιοχής.

• Κατάργηση της Ζώνης Ενεργού Πολεοδομίας (ΖΕΠ) 
στην περιοχή της ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ και αντικατάσταση της 
με πολεοδομική μελέτη με κανονιστικούς όρους δό−
μησης.

• Κατάργηση των Ζωνών Κοινωνικού Συντελεστή και 
δημιουργία νέων Ζωνών Υποδοχής Συντελεστή Δόμησης 
στις ΠΕ 16 (Πετρελαιοαποθηκών) και 9.

• Ζώνες ανάπλασης στην περιοχή Καπναποθηκών 
στην ΠΕ4 και σε τμήμα της περιοχής Δροσερού στην 
ΠΕ 16.

Β. Τις προτάσεις για την λήψη μέτρων για την προστα−
σία του περιβάλλοντος της ευρύτερης περιοχής όπως 
φαίνεται στους χάρτες και ειδικότερα:

• Δημιουργία χώρων αστικού και περιαστικού πρα−
σίνου στα βόρεια καθώς και των «χώρων πρασίνου – 
αστικών δασών» των χαρακτηρισμένων από τις δασικές 
υπηρεσίες ως δασικών εκτάσεων.

• Χαρακτηρισμό ως Περιοχής Ειδικής Προστασίας της 
περιοχής του ποταμού Κόσυνθου.

• Την προστασία, ανάδειξη και οριοθέτηση των ρε−
μάτων που διέρχονται από τις περιοχές Πανοράματος, 
Κυψέλης, Χρύσας (δυτικό όριο) καθώς και της περιοχής 
της ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ. Τον καθορισμό παρόχθιων ζωνών προ−
στασίας και την απαγόρευση της δόμησης σε απόσταση 
20 μέτρων από τις όχθες μέχρι την οριοθέτησή τους.

• Την προστασία της γεωργικής γης με την προώθηση 
του πολεοδομικού σχεδιασμού στα όρια του «Καποδι−
στριακού» ΟΤΑ.

Γ. Τις προτάσεις για τα απαραίτητα έργα και μελέτες 
δικτύων υποδομής όπως φαίνονται στους χάρτες Π−2.1, 
Π−2.2.2., Π−2.3.2. – 2.4.2., Π−2.6.2 – 2.7.2., σε κλίμακα 1:5000 
και ειδικότερα:

α. Οδικό Δίκτυο
− Δημιουργία εξωτερικού δακτυλίου περιμετρικά της 

πόλης και για τη σύνδεση της πόλης με τα δίκτυα της 
ευρύτερης περιοχής και ειδικότερα με την Εγνατία Οδό 
και τα Ελληνοβουλγαρικά σύνορα για τη διοχέτευση της 
υπερτοπικής κυκλοφορίας εκτός κέντρου πόλης.

− Δημιουργία δικτύου αστικών αρτηριών που περικλείει 
την περιοχή του κέντρου πόλης από δυτικά, νότια και 
ανατολικά, και τη διάχυση της κυκλοφοριάς προς το 
εσωτερικό της περιοχής με σύστημα συλλεκτήριων και 
τοπικών οδών.

− Δημιουργία, μετά από ειδική συγκοινωνιακή μελέ−
τη, εκτεταμένου δικτύου πεζοδρόμων στο κέντρο της 
πόλης, υπαίθριων χώρων στάθμευσης στους άξονες 
των εισόδων και εξόδων της πόλης σε συνδυασμό με 
τις αστικές συγκοινωνίες και το προτεινόμενο μέσο 
σταθερής τροχιάς.

− Δημιουργία μέσου σταθερής τροχιάς (τραμ) για 
εξυπηρέτηση του κέντρου πόλης και σύνδεση του με 
το Νοσοκομείο, το πανεπιστήμιο, τη Ζώνη ΒΙΠΑ – ΒΙΟ−
ΠΑ προς εξυγίανση / καινοτομία και το σιδηροδρομικό 
σταθμό.

− Μεταφορά της σιδηροδρομικής γραμμής εκτός αστι−
κού ιστού, μετά από συναίνεσή του ΟΣΕ και παράλληλα 
διατήρηση της υπάρχουσας γραμμής για αστικές συ−
γκοινωνίες με μέσο σταθερής τροχιάς (τραμ).

β. Δίκτυο ύδρευσης.
− Επέκταση και βελτίωση του υπάρχοντος δικτύου.
γ. Δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων – αντιπλημμυρική 

προστασία – δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων.
− Επέκταση και βελτίωση του δικτύου αποχέτευσης 

ομβρίων και του υπάρχοντος δικτύου ακαθάρτων.
δ. Ενεργειακό και τηλεπικοινωνιακό σύστημα.
− Επέκταση και βελτίωση του υπάρχοντος δικτύου 

της ΔΕΗ και του ΟΤΕ και σταδιακή αντικατάσταση του 
υφιστάμενου εναέριου δικτύου με υπόγειο με προτεραι−
ότητα στην παλιά πόλη και την περιοχή «Σαμακώβ».

Δ. Τις προτάσεις για την ασφάλεια – πυροπροστασία  
της πόλης από θεομηνίες, πυρκαγιές, σεισμούς όπως 
φαίνονται στους χάρτες Π−3.1.2 – 3.2− 3.3 σε κλίμακα 
1:10.000 και ειδικότερα:

− Ενίσχυση του δικτύου υδροληψίας στην εντός ρυ−
μοτομικού σχεδίου περιοχή και στις επεκτάσεις του 
και δημιουργία δικτύου δεξαμενών νερού εξοπλισμένων 
με αντλίες νερού στην παλιά πόλη και κατά μήκος του 
οδικού άξονα Ξάνθης – Σταυρούπολης.

− Καθορισμός χώρων ως κατάλληλων για τη συγκέ−
ντρωση του πληθυσμό σε όλη την πόλη σε περίπτωση 
θεομηνιών.

Ε. Συνοπτικά αντίτυπα των παραπάνω εννέα (9) χαρ−
τών και τριών (3) πινάκων που θεωρήθηκαν από τον 
προϊστάμενο της Δ/νσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 
με την υπ΄αριθμ. 46855/2010 πράξη του δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως με την παρούσα 
απόφαση.



5470 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

2. Μέσα στην περιοχή εντός των ορίων του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου και ειδικότερα στις εκτός σχε−
δίου περιοχές που περιλαμβάνονται σε αυτά, οικοδο−
μικές άδειες που έχουν εκδοθεί με τις προγενέστερες 
διατάξεις ή έχει υποβληθεί ο πλήρης φάκελος με τα 
απαραίτητα για την έκδοση της οικοδομικής άδειας 
στοιχεία μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της παρού−
σας, εκτελούνται όπως εκδόθηκαν ή εκδίδονται βάσει 
των υποβληθέντων στοιχείων, σε συνδυασμό με τις δια−

τάξεις του Ν. 1577/85 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄210), όπως ισχύει.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημoσιευθεί στηv Εφημερίδα της 
Κυβερvήσεως. 

 Αθήvα, 29 Οκτωβρίου 2010

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΗΦΟΥΝΑΚΗΣ  



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5471



5472 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5473



5474 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5475



5476 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5477



5478 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5479



5480 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5481



5482 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

*15005290912100056*



ΦΕΚ 529 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5483



5484 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5485



5486 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5487



5488 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5489



5490 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5491



5492 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5493



5494 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5495



5496 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5497



5498 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 529 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5499



5500 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5501



5502 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5503



5504 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5505



5506 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5507



5508 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5509



5510 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5511



5512 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5513



5514 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 529 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5515



5516 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5517



5518 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5519



5520 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5521



5522 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*15005290912100056*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-12-13T09:53:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




